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ABSTRAKT A KLÍ ČOVÁ SLOVA

Název této bakalářské práce je “Daně v účetnictví podnikatelského subjektu”. Cílem je popsat

daňový systém České republiky.

Zabývám se daňovým systémem České republiky. Daňový systém je velice široké

a komplikované téma. Zaměřuji se pouze na základní strukturu českého daňového systému.

Nejprve dané téma popisuji teoreticky a po té prakticky. Popisuji typy daní, výpočet, účtování

a změny pro letošní rok. Dále aplikuji zjištěné poznatky na konkrétní účetní jednotku. Tato

účetní jednotka je osoba samostatně výdělečně činná v oblasti obchodu a zprostředkování

služeb.

Daň je povinná, nenávratná, neekvivalentní, neúčelová platba, která plyne do státního

rozpočtu. Musí být stanovena zákonem. Převážná většina lidí chce platit co nejméně na

daních, což je racionální chování plátce daňového poplatníka.

Daňová soustava České republiky se skládá z přímých daní (z příjmů a majetkové daně),

nepřímé daně (selektivní, spotřební a univerzální daně) a ostatní (sociální pojištění, místní

poplatky).

Struktura daňového systému v případě pana Beneše není moc komplikovaný. Pouze sem

chtěla nastínit základní problémy, se kterýma se může setkat každý podnikatelský subjekt.

Tyto problémy se týkají většiny osob samostatně výdělečně činných a chtěla jsem dospět

k doporučením, na co je potřeba dávat si pozor.

V praktické části analyzuji základní problémy jako vedení účetního systému, daň z příjmu

fyzických osob (možnosti a výpočet), daňově uznatelné výdaje (složení a významný podíl),

silniční daň (výpočet a porovnání s ostatními druhy daní), zdravotní a sociální pojištění

(placené zálohy v roce 2009 a výpočty zálohy na roku 2010), silniční daň (výpočet záloh

v roce 2009), mezní hodnoty daně z přidané hodnoty.

ABSTRACT AND KEY WORDS

The name of my bachelor work is „Tax accounting of business subject. The objective was to

describe the tax system of the Czech Republic.

I deal with tax system of Czech Republic. Tax problems are very wide and complicated

theme. I focus only on basic structure of the tax system. At first I describe theoretical and then

practical aspects of the tax system. I describe types of taxes, calculation of taxes, accounting

records and changes in recent years. Knowledge is applied to a specific accounting entity.

This accounting entity is self-employed in part mediation of trade and services.

The tax is compulsory, irretrievable, non-equivalent and non-specific, statutory payment

which accrues to the state budget. It must be defined by law. Majority of the people will pay

as little as possible on taxes and it is rational economic behaviour of taxpayer.

The tax system of The Czech Republic consists of direct taxes (income and property taxes),

indirect taxes (selective, consumer and universal taxes) and other taxes (social insurance

premiums, local taxes).

In the practical part I analyze the basic problems such as record in the accounting system,

income tax of natural persons (options for calculating), tax deductible expenses (composition

and major share), flat tax (calculation and comparison with other kind of taxes), health and

social insurance (paid advances in the year 2009 and calculations of advances for the year

2010), road tax (calculations of advances in the year 2009), limit for value added tax etc.

Structure of the tax system in case of Mr. Benes is not so complicated. I would like to

demonstrate the basic problems which them each businessman can come into contact. This

problems concern most of self-employed and I would like to arrive at a recommendation what

to pay attention.
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I. ÚVOD

Daňová problematika je velice obšírné a komplikované téma, proto se ve své práci zaměřím

především na základní daňovou soustavu v České republice, její členění, evidenci

v účetnictví, změny v posledních letech a v neposlední řadě provedu aplikaci na konkrétní

účetní jednotce a to osobě samostatně výdělečně činné v oblasti zprostředkování obchodu

a služeb.

Daň je povinná, nenávratná, neekvivalentní a neúčelová, zákonem stanovená platba plynoucí

do veřejného rozpočtu. Musí být jednoznačně vymezena zákonnou úpravou, aby mohla být

vybírána. 1

Daň má pět základních funkcí:

a) Fiskální – získávání finančních prostředků do veřejných rozpočtů, z nichž jsou poté

financovány veřejné výdaje.

b) Alokační – neefektivnost v alokaci zdrojů, příčiny selhání jsou především existence

veřejných statků, existence statků pod ochranou státu, existence externalit, nedokonalá

konkurence.

c) Redistribuční – rozdělení důchodů v ekonomice, přesunutí části důchodů a bohatství

směrem od bohatších k chudším jedincům.

d) Stimulační – poskytnutí různých forem daňových úspor nebo naopak vyšší zdanění

s cílem podpořit ekonomický růst či motivovat ke spotřebě vybraných statků.

e) Stabilizační – zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice, hlavními body zájmu je

zajištění dostatečné zaměstnanosti a cenové stability. 2

Základní konstrukční prvky daně:

a) Subjekt – ten kdo daň platí (poplatník i plátce).

b) Předmět – veličina, ze které se daň vybírá.

c) Základ – předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách.

d) Sazba – algoritmus, pomocí kterého se ze základu stanoví výše daně.

1 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 aneb učebnice daňového práva. 9. vyd. Praha: VOX, 2008. 319 s.
ISBN 978-80-86324-72-2
2 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 aneb učebnice daňového práva. 9. vyd. Praha: VOX, 2008. 319 s.
ISBN 978-80-86324-72-2

e) Osvobození – část předmětu daně, ze které se daň nevybírá.

f) Odpočty – snižují základ daně.

g) Slevy – snižují základní částku daně a odečítají se od vypočtené částky daně.

II. TEORETICKÁ ČÁST

1) DAŇOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Přímé daně

z příjmů

� fyzických osob

� právnických osob

majetkové

� z nemovitostí

• z pozemků

• ze staveb

� silniční

� převodové

• dědická

• darovací

• z převodu nemovitostí

Nepřímé daně (ze spotřeby)

selektivní

daně spotřební

� daň z minerálních olejů

� daň z alkoholu

• daň z piva

• daň z vína a meziproduktů

• daň z lihu

� daň z tabákových výrobků

univerzální

� daň z přidané hodnoty

Ostatní daně

pojistné sociálního pojištění

místní poplatky

2) EVIDENCE V ÚČETNICTVÍ

Daně se zachycují v účtové skupině 34. Jedná se především o zúčtovací vztahy k finančnímu

orgánu z daňových povinností účetní jednotky jako poplatníka nebo plátce.

Účet 341- Daň z příjmů

Na tomto účtu se zachycuje daň z příjmů, kdy poplatníkem je účetní jednotka. Na vrub účtu se

účtují zálohy na daň placené v průběhu zdaňovacího období. Ve prospěch účtu se účtuje podle

daňového přiznání celková daňová povinnost účetní jednotky za zdaňovací období. Vzhledem

k tomu, že daňová povinnost je pro účetní jednotku nutný náklad související s podnikatelskou

činností, účtuje se o závazku ze splatné daně k finančnímu orgánu souvztažně na účtu

591 – Daň z příjmů z běžné činnosti – splatná (popř. 593 – Daň z příjmů z mimořádné

činnosti – splatná).

Zůstatek na tomto účtu (před zaúčtováním daňové povinnosti) musí odpovídat výši záloh

zaplacených ve sledovaném účetním období.

Po zaúčtování daňové povinnosti by měl zůstatek souhlasit s pohledávkou nebo závazkem

vůči finančnímu úřadu z titulu daně z příjmů (dle daňového přiznání, přeplatek na dani je na

pohledávkovém účtu, doplatek daně je na závazkovém účtu).

Doměrky popř. vratky daně z příjmů se účtují souvztažně na účtu 595 – Dodatečné odvody

daně z příjmů.

Účet 342 – Ostatní přímé daně

Tento účet slouží k zúčtování daně z příjmů v případech, kdy účetní jednotka je plátcem daně,

ale poplatníkem je jiný subjekt. Jedná se například o placení daně z příjmů za zaměstnance

(tj. daně ze mzdy) nebo vybírání daně srážku (srážková daň z podílu na zisku společníků

apod.).

Účet 343 – Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty je jednou z nepřímých daní. Nepřímé daně jsou charakteristické tím,

že v dodavatelsko-odběratelském řetězci je pro stát vybírají plátci daně, ale v konečném

důsledku jsou placeny až v cenách nakupovaných výrobků a služeb konečným spotřebitelem.


[…]


nejvíce přiblížil v posledním měsíci roku 2009 viz. Tabulka 12.

Tabulka 12 – Obrat za předchozí období

Měsíc Obrat v K č

Leden 93 377,05

Únor 43 582,45

Březen 44 844,19

Duben 34 472,23

Květen 121 449,81

Červen 71 159,94

Červenec 70 163,03

Srpen 69 687,79

Září 52 517,76

Říjen 52 361,37

Listopad 78 344,70

Prosinec 113 959,21

Dobropisy 8 554,41

Celkem 837 365,00

Příjmy Ing. Beneše však netvoří zanedbatelné částky, proto je neustále potřebné sledovat, zda

nepřekročil limit pro zákonnou povinnost přihlásit se k DPH. V případě, že by se tomu tak

stalo, je Ing. Beneš povinen registrovat se u Finančního úřadu v Táboře do 15 dnů po

skončení měsíce, ve kterém obrat překročil zákonnou hranici a od prvního dne třetího měsíce

následujícího po měsíci, ve kterém byl překročen zákonný obrat se stává osobou povinnou

k dani z přidané hodnoty.

V. ZÁVĚR

Převážná většina lidí, ať už zaměstnanců či podnikatelů, má zájem na tom, aby zaplatily co

nejméně na daních. Minimalizace daňového povinnosti je racionálním ekonomickým

chováním daňového subjektu. 14 Je možno optimalizovat daňovou povinnost v rámci zákona,

ale mnohdy lidé hledají různé skuliny ve stylizaci daňových zákonů a občas dochází

i k daňovým únikům, které už jsou za mezí daňových zákonů a jedná se o trestný čin zkrácení

daně.

Ve své práci jsem analyzovala základní problémy, jako je evidence v účetním systému, daň

z příjmů FO, uznatelné výdaje, paušální daň, zdravotní a sociální pojištění, silniční daň, limit

pro DPH apod.

Ing. Beneš má možnost aplikace různých druhů daní z příjmů fyzických osob. Paušální daň by

se v tomto konkrétním roce rozhodně nevyplatila, jelikož by Ing. Beneš zaplatil o necelých

20 tis. Kč více a to by značně ovlivnilo i výši placených záloh na zdravotní a sociální

pojištění, což jistě není v jeho zájmu.

Výše vypočtených záloh na pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění je závislá na

výši vyměřovacího základu tzn. na rozdílu mezi příjmy a výdaji. Zaplacené zálohy na sociální

a zdravotní pojištění, stejně jako vyúčtování záloh tohoto pojištění, nepatří do výdajů

ovlivňujících základ daně z příjmů.

Z výdajů ovlivňujících základ daně z příjmů tvoří nejvýznamnější podíl cestovní náhrady.

Ostatní uplatněné výdaje tvoří pouze necelou desetinu těchto cestovních náhrad.

Co se týče silniční daně, výši této povinnosti může Ing. Beneš maximálně ovlivnit tím, že si

pořídí automobil s nižším zdvihovým objemem motoru v cm3, ale dále musí přihlédnout ke

stáří nově pořizovaného vozidla.

14 VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 aneb učebnice daňového práva. 9. vyd. Praha: VOX, 2008. 319 s.
ISBN 978-80-86324-72-2

Daň z přidané hodnoty musí Ing. Beneš neustále sledovat a porovnávat s hranicí pro

povinnost registrace k DPH, jelikož se jeho příjmy průběžně zvyšují a této hranici přibližují.

Za dobu výkonu své ekonomické činnosti se s jiným druhem daňové povinnosti Ing. Beneš

nesetkal.

Konstrukce daňového systému v případě Ing. Beneše nepatří mezi nejkomplikovanější. Chtěla

jsem pouze nastínit základní problémy, které se týkají převážné většiny osob samostatně

výdělečně činných.

VI. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

1. MARKOVÁ, H. Daňové zákony 2010. 18. vyd. Praha: GRADA Publishing, 2010. 280 s.

ISBN 978-80-247-3206-0

2. RYNEŠ, P. Podvojné účetnictví a účetní závěrka. 7. vyd. Ostrava: ANAG, 2007. 927 s.

ISBN 978-80-7263-368-5

3. VANČUROVÁ, A., LÁCHOVÁ, L. Daňový systém 2008 aneb učebnice daňového práva.

9. vyd. Praha: VOX, 2008. 319 s. ISBN 978-80-86324-72-2

4. www.podnikatel.cz

5. www.ucetnictvi.paysoft.cz

VII. SEZNAM TABULEK

Tabulka 1 – Srovnání výše výdajových paušálů v letech 2008 - 2010

Tabulka 2 – Výpočet daně z příjmů FO za daný rok v Kč

Tabulka 3 – Vývoj sazby daně z příjmů FO v %

Tabulka 4 – Přehled cestovních náhrad v Kč v letech 2009 – 2010

Tabulka 5 – uplatněné výdaje na cestovné v roce 2009

Tabulka 6 – Výše ostatních uplatněných výdajů v roce 2009

Tabulka 7 – Porovnání paušální daně se skutečně zaplacenou

Tabulka 8 – Výpočet paušální daně z příjmů FO za daný rok v Kč

Tabulka 9 – Porovnání skutečně odvedené a paušální daně z příjmů FO

Tabulka 10 – Výše záloh zdravotního a sociálního pojištění v Kč v letech 2009 – 2010

Tabulka 11 – Předepsaná silniční daň za rok 2009

Tabulka 12 – Obrat za předchozí období

VIII. SEZNAM P ŘÍLOH

Příloha I Cestovní výkaz za měsíc září 2009

Příloha II Přiznání k dani z příjmů FO

Příloha III Přiznání k dani silniční