## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Romana Kupková

**Studijní obor:** ÚFŘP

**Název bakalářské práce:** Daně v účetnictví podnikatelského subjektu

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Hana Matoušková

**Povolání oponenta:** středoškolská učitelka

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: V jakém případě může OSVČ požádat o snížení zálohy na pojistné na zdravotní pojištění?
Otázka 2: Jaké zásadní změny byly zapracovány do novely zákona o spotřebních daních s účinností k 1. 4. 2010?

**Datum:** 24. 05. 2010

**Podpis oponenta bakalářské práce:**

*Ing. Jana Motávková*